
Szanowni Państwo, 
Drodzy Nauczyciele i Edukatorzy,  
Drogie Nauczycielki i Edukatorki! 
 
 
Zapraszamy do skorzystania ze scenariuszy lekcji dotyczących migracji przygotowanych w 
ramach projektu  finansowanego przez Ministerstwo Edukacji. 
Pakiet zawiera:  

-​ cztery scenariusze lekcji: 
1)​ Skala, przyczyny i skutki migracji 
2)​ Międzykulturowe wyzwania społeczeństwa 
3)​ Polski kontekst migracyjny 
4)​ Rola ucznia-obywatela w budowaniu współpracy międzykulturowej 

-​ do każdej lekcji przygotowana jest oddzielna prezentacja. W notatkach pod każdym 
slajdem znajdują się wskazówki ułatwiające przeprowadzenie lekcji. Są to te same 
wskazówki, które znajdują się w scenariuszu do lekcji 

-​ na końcu każdego scenariusza znajdziecie załączniki, które są potrzebne do 
wykonywania proponowanych ćwiczeń.  

-​ lista miejsc pomocowych 
 

Każda z lekcji zaplanowana jest na ok. dwie jednostki lekcyjne. Lekcje stanowią serię, warto 
wykonywać je w proponowanej przez nas kolejności, ponieważ informacje z poprzednich 
zajęć mogą być potrzebne na kolejnych. Zanim przystąpisz do realizacji lekcji - przeczytaj 
scenariusz i przygotuj materiały niezbędne do przeprowadzenia zajęć. Upewnij się, z jakimi 
osobami będziesz pracować - jeśli w Twojej grupie jest osoba z doświadczeniem 
migracyjnym - zastanów się, jakie tematy, być może dla niej wrażliwe mogą pojawić się na 
zajęciach. Bądź uważny na zachowanie i samopoczucie tej osoby/osób. Jeśli zauważysz 
pogorszenie się nastroju zaproponuj wsparcie psychologa szkolnego lub przekaż listę miejsc, 
w które może się zgłosić po bezpłatne wsparcie.  
 
W materiałach znajdziecie również scenariusz i prezentację w skróconej 45-minutowej wersji. 
Obejmują one zagadnienia dotyczące skali, przyczyn i skutków migracji, a także polskiego 
kontekstu migracyjnego.  
 
Proponowane przez nas zagadnienia są rozpatrywane w szerokiej, globalnej perspektywie - 
w przypadku, skal, statystyk i wartości liczbowych. Staramy się, nie zapominać, że 
różnorodność języków, norm, czy tradycji, to zjawisko zarówno w skali światowej, jak i 
kształtujące nasze najbliższe wspólnoty. Staramy się nakładać na siebie wszystkie te 
warstwy, pokazując wielowymiarowość zjawiska migracji, a także pokazując zasoby i 
kompetencje, które społeczeństwo zyskuje dzięki temu zjawisku. Ważna, jest dla nas 
uważność na potrzeby osób w zróżnicowanej grupie i narzędzia, pozwalające na efektywną 
współpracę. Mamy nadzieję, że materiały te pomogą w kształtowaniu się empatycznego 
społeczeństwa, w którym każdy może działać efektywnie oraz czuje się bezpiecznie.  

 


